
 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

Expediente Nº 14002/2024 

Rosario, 16 de Mayo de 2024 

 

 

                                  VISTO el presente expediente mediante el cual el Sr. Director de la 

Escuela Universitaria de Química, Dr. Sebastián A. Testero, eleva la propuesta de 

correlatividades para el cursado de la Carrera de Licenciatura en Química, Plan 2023, y 

                                CONSIDERANDO                      

                    Que el tema es tratado en sesión del día de la fecha. 

                     

                   Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BIOQUIMICAS Y FARMACEUTICAS 

RESUELVE: 
 

ARTICULO 1º.- Aprobar la propuesta de Correlatividades para el cursado de la Carrera 

de Licenciatura en Química, Plan 2023, según se detalla en el ANEXO ÚNICO que corre 

agregado a la presente.   

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.- 

RESOLUCION C.D. Nº 177/2024 

Fdo.: ) Dr. Andrés A. Sciara  - Presidente de la Sesión 

    

ES COPIA 

 
 

 

 

 

 

 



 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

RESOLUCION C.D. Nº 177/2024 

 

ANEXO ÚNICO 

 
 

CORRELATIVIDADES DE CURSADO Licenciatura en Química Plan 2023 

 

Código Requisito Período Correlatividad para cursar  
 

Académico lectivo 
   

 Asignaturas Asignaturas  
    

   regulares aprobadas  

  1º AÑO    

Q2201 Seminario de Anual - -  

 Introducicón a     

 la Problemática     

 de la Química     
      

AC001 Química Anual - -  

 General e     

 Inorgánica     

AC002 Matemática I 1º Cuat. - -  
      

AC003 Física I (fg) 2º Cuat. AC002 -  

      
AC004 Matemática II 2º Cuat. AC002 -  

 (fg)     

  2º AÑO    

AC006 Química 1º Cuat. AC001 2 Asignaturas 
 Orgánica I (fd)     

AC007 Física II (fg) 1º Cuat. AC003 2 Asignaturas 
   AC004   

Q2202 Taller sobre 1º Cuat. Q2201 2 Asignaturas 
 problemática de     

 la química     

Q2203 Matemática III 1º Cuat. AC004 2 Asignaturas 

AC010 Química 2º Cuat. AC006 4 Asignaturas 
 Orgánica II (fd)     

AC012 Fisicoquímica I 2º Cuat. AC003 4 Asignaturas 
 (fd)  AC001   

   AC004   

AC013 Estadística (fg) 2º Cuat. AC004 4 Asignaturas 

  3º AÑO    

Q2204 Espectroscopia 1º Cuat. AC007 1º AÑO  + 1 
 Molecular  AC010 Asignatura  

 Orgánica     

AC014 Química 1º Cuat. AC012 1º AÑO  + 1 
 Analítica I (fd)   Asignatura  



 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

AC015 Fisicoquímica II 1º Cuat. AC012 1º AÑO  + 1 
 (fd)  AC007 Asignatura  

Q2206 Bioquímica 2º Cuat. AC010 1º AÑO +  

    2 Asignaturas 
      

Q2207 Síntesis en 2º Cuat. Q2204 1º AÑO + 
 Química   2 Asignaturas 
 Orgánica    

AC016 Química 2º Cuat. AC014 1º AÑO + 
 Analítica II (fd)  AC013 2 Asignaturas 

Q2205 Epistemología y 2º Cuat. Q2202 1º AÑO + 
 Metodología de   2 Asignaturas 
 la Investigación    

  4º AÑO   

Q2208 Análisis 1º Cuat. AC016 10Asignaturas+ 
 Industrial  Q2204 AC010 
     

Q2209 Cinética de 1º Cuat. AC016 10Asignaturas+ 
 Procesos y  Q2207 AC010 
 Diseño de    

 Reactores    

Q2210 Química 1º Cuat. Q2207 10Asignaturas+ 
 Inorgánica de   AC010 
 Síntesis    

Q2211 Química 1º Cuat. Q2203 10Asignaturas+ 
 Cuántica   AC010+ AC015 

Q2212 Química 2º Cuat. Q2210 13 Asignaturas 
 Inorgánica    

 Estructural    

Q2213 Química 2º Cuat. Q2207 13 Asignaturas 
 Orgánica III    

Q2214 Procesos de la 2º Cuat. AC016 13 Asignaturas 
 industria  Q2207  

 química    

Q2215 Química 2º Cuat. AC015 13 Asignaturas 
 Ambiental  AC016  

   Q2210  

   Q2202  

  5º AÑO   

Q2216 Electivas Cuat. Según 19 Asignaturas 
   Reglamento  

   Ciclo De  

   Orientación  

Q2217 Legislación en 1º Cuat. Q2208 20 Asignaturas 
 Higiene y  Q2214  

 Seguridad    

Q2219 Práctica Final Anual  20 Asignaturas 



 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

OTROS CONTENIDOS 
 

AC021 Taller de 1º Cuat. AC001 - 
 Idioma: Inglés  AC003  

 Práctica Social 1º Cuat.   

 Educativa     
 


